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ÇÇka do tka do tëë thotthotëë ttëë ndryshosh ?ndryshosh ?

ØØ TTëë vlervlerëësosh me objektivitet tsosh me objektivitet tëë kaluarkaluarëënn, arritjet dhe , arritjet dhe 

dobdobëësitsitëë;;

ØØ TTëë ppëërcaktosh qartrcaktosh qartëë vizionin e svizionin e sëë ardhmes qardhmes qëë duhet duhet tt’’uu
ppëërgjigjen krgjigjen këërkesave trkesave tëë shoqshoqëërisrisëë nnëë ttëë cilcilëënn jetonjeton;;

ØØ TTëë jeshjesh i i gatshgatshëëmm ttëë komunikosh me koleg komunikosh me koleg ppëërr profesionprofesion
dhedhe llëëmimi ttëë tjeratjera..



Pse duhet tPse duhet tëë ndryshosh?ndryshosh?

ØØ NdryshojnNdryshojnëë zhvillimezhvillimett nnëë shoqshoqëëri, ri, andajandaj rrjedhrrjedhojaoja e e 
kkëërkesave trkesave tëë reja nuk mund treja nuk mund t’’u pu pëërgjigjemi me konceptet e rgjigjemi me konceptet e 
praktikave tpraktikave tëë kaluarakaluara..

ØØ KKa ndryshuar pika ndryshuar pikëësynimi i psynimi i pëërgjithshrgjithshëëm i shoqm i shoqëërisrisëë



ÇÇka duhet tka duhet tëë ndryshoshndryshosh ??

ØØ MardhMardhëënietniet mmëësues sues –– nxnxëënnëëss;;

ØØ Raporti individ Raporti individ -- grupgrup;;

ØØ MMëënyra e formimit tnyra e formimit tëë nxnxëënnëësitsit;;



QQëëllimi i temllimi i temëëss

§§ Ngritja e cilNgritja e cilëësissisëë nnëë mmëësimdhsimdhëënie pnie pëër  r  mmëësimnxsimnxëënienie..



Objektivat e temObjektivat e temëëss

ØØ Marrja e informacioneve pMarrja e informacioneve pëër vlerr vlerëësim tsim tëë brendshbrendshëëm:m:

-- qqëëllimet e vlerllimet e vlerëësimitsimit

-- parimet themelore tparimet themelore tëë vlervlerëësimitsimit

-- funksionin e vlerfunksionin e vlerëësimit simit 

-- mmëënyrnyrëën e vlern e vlerëësimitsimit

-- dokumentet bazdokumentet bazëë ppëër procesin e vlerr procesin e vlerëësimitsimit

-- mbmbëështetjet bazshtetjet bazëë gjatgjatëë procesit tprocesit tëë vlervlerëësimitsimit

-- format e vlerformat e vlerëësimitsimit

-- teknikat e vlerteknikat e vlerëësimitsimit

-- ilustrime me shembujilustrime me shembuj



Ø Vlerësimi është proces i mbledhjes sistematike, analizimit dhe 

interpretimit të informatave me qëllim të përcaktimit  se në çfarë
shkalle nxënësi i ka zotëruar objektivat udhëzuese.

q ÇÇka ka ëështshtëë vlervlerëësimi ?simi ?



ÇÇka ka ëështshtëë vlervlerëësimi i brendshsimi i brendshëëm ?m ?

ØØ VlerVlerëësimi i brendshsimi i brendshëëm m ëështshtëë njnjëë proces i mbledhjes sistematike, proces i mbledhjes sistematike, 

analizimit dhe interpretimit tanalizimit dhe interpretimit tëë informatave duke pinformatave duke pëërdor procedurat dhe  rdor procedurat dhe  
teknikat  e ndryshme  tteknikat  e ndryshme  tëë vlervlerëësimit  nsimit  nëë klasklasëë nga mnga mëësimdhsimdhëënnëësit dhe sit dhe 
nxnxëënnëësit, tsit, tëë cilcilëët vlert vlerëësojnsojnëë punpunëën dhe arritjen e rezultateve tn dhe arritjen e rezultateve tëë tyre ntyre nëë
zotzotëërimin e objektivave udhrimin e objektivave udhëëzuese nzuese nëë klasklasëë..



nn strukturat e vlerstrukturat e vlerëësimit simit 
-- mmëësimdhsimdhëënnëësit,sit,

-- nxnxëënnëësit, sit, 

-- aktivet profesionale,aktivet profesionale,

-- kkëëshillat e shillat e klasklasëëveve

nn strukturat drejtuese tstrukturat drejtuese tëë shkollshkollëëss

-- drejtori me stafin profesionaldrejtori me stafin profesional

Kush e kryen vlerKush e kryen vlerëësimin e brendshsimin e brendshëëm ?m ?



•• PPëërcaktohen qrcaktohen qëëllimet e vlerllimet e vlerëësimit;simit;

•• PPëërzgjedhenrzgjedhen llojet dhe modelet e vlerllojet dhe modelet e vlerëësimit;simit;

•• BBëëhet planifikimi dhe realizimi i veprimtarishet planifikimi dhe realizimi i veprimtarisëë vlervlerëësuese;suese;

•• Mbahen shMbahen shëënime dhe analizohen ato;nime dhe analizohen ato;

•• PPëërgatitet raporti;rgatitet raporti;

•• PrezentohenPrezentohen rezultatet e vlerrezultatet e vlerëësimit.simit.

Cilat janCilat janëë fazat e vlerfazat e vlerëësimit tsimit tëë brendshbrendshëëmm ??



nn Ngritja e cilNgritja e cilëësissisëë nnëë mmëësimdhsimdhëënie dhe  nie dhe  mmëësimnxsimnxëënienie

-- shkalla e shkalla e arritarritëëshmshmëërisrisëë e e nxnx.  (Testi i .  (Testi i arritarritëëshmshmëërisrisëë))

-- shkalla e ndshkalla e ndëërtimit shpirtrtimit shpirtëëror e ror e nxnx. (Vrojtimi, . (Vrojtimi, VetraportimiVetraportimi))

-- ppëërcaktimi i shkathtrcaktimi i shkathtëësive tsive tëë domosdoshme (domosdoshme (TesTes. i . i gadishgadish.).)

-- shkalla e zotshkalla e zotëërimit trimit tëë objektivave (Test  i objektivave (Test  i gadishgadish, , VetraportimiVetraportimi. . VrojVroj))

-- ppëërcaktimi i prcaktimi i pëërparimit trparimit tëë nxnx. n. nëë mmëësimnxsimnxëënienie (Testi  i zot(Testi  i zotëërimitrimit))

• Cili është qqëëllimi i vlerllimi i vlerëësimit tsimit tëë brendshbrendshëëmm ??



-- ppëërmirrmirëësimi i simi i mmëësimnxsimnxëëniesnies (Testi (Testi formativformativ))

-- ppëërcaktimi i shkaqeve trcaktimi i shkaqeve tëë vvëështirshtirëësive (Testi sive (Testi diagnostikdiagnostik))

-- notimin e notimin e nxnxëënsvensve (Testi i (Testi i arritarritëëshmshmëërisrisëë, Testi i kombinuar), Testi i kombinuar)

-- ppëëshkrimishkrimi i manifestimit ni manifestimit nëë ndonjndonjëë fushfushëë llëëndore (T. ndore (T. zotrimitzotrimit))

-- ppëërcaktimi i shkallrcaktimi i shkallëës ss sëë arritshmarritshmëërisrisëë e nje njëë nxnx. n. nëë raport raport 

me rezultatin mme rezultatin mëë ttëë mirmirëë nnëë njnjëë grup tgrup tëë njohur.njohur.

(Testi i bazuar n(Testi i bazuar nëë normnormëë, Testi i p, Testi i pëërgjithshrgjithshëëm i pm i pëërpiluar nga rpiluar nga 
mmëësimsimëëdhdhëënnëësisi).).



1. 1. VlerVlerëësimi duhet tsimi duhet tëë jetjetëë i vlefshi vlefshëëmm –– ai duhet tai duhet tëë vlervlerëësojsojëë atatëë

qqëë ddëëshirojmshirojmëë ta vlerta vlerëësojmsojmëë..

2. Vler2. Vlerëësimi duhet tsimi duhet tëë jetjetëë i besueshi besueshëëmm –– qqëë vlervlerëësuesit e suesit e 

ndryshndryshëëm dhe nm dhe nëë kohkohëë ttëë ndryshme duhet tndryshme duhet tëë jetjetëë i qi qëëndrueshndrueshëëm (pra m (pra 
vlervlerëësimi me tsimi me tëë njnjëëjjëëtintin standard).standard).

3.  Vler3.  Vlerëësimi duhet tsimi duhet tëë jetjetëë i barabarti barabartëë –– instrumentet e instrumentet e 

vlervlerëësimit duhen tsimit duhen tëë jenjenëë ttëë njnjëëjjëëtata dhe proceset tdhe proceset tëë jenjenëë ttëë drejta.drejta.

4. Vler4. Vlerëësimi duhet tsimi duhet tëë jetjetëë i pai pa--anshanshëëmm –– pra nuk duhet pra nuk duhet 

favorizuar individin apo grupin.favorizuar individin apo grupin.

5.  Vler5.  Vlerëësimi duhet tsimi duhet tëë bbëëhet nhet nëë kohkohëë ttëë duhur.duhur.

Cilat janCilat janëë vlerat e vlervlerat e vlerëësimit tsimit tëë brendshbrendshëëm?m?



QQëëllimi i vlerllimi i vlerëësimit psimit pëër nxr nxëënnëësitsit

nn DiagnostifikimiDiagnostifikimi i piki pikëëve tve tëë forta dhe tforta dhe tëë dobdobëëta tta tëë nxnxëënnëësve, si bazsve, si bazëë
ppëër tr tëë ppëërcaktuar ecurinrcaktuar ecurinëë e te tëë mmëësuarit nsuarit nëë ttëë ardhmen;ardhmen;

nn Motivimi i nxMotivimi i nxëënnëësve duke iu dhsve duke iu dhëënnëë atyre atyre informainforma qqëë synon tsynon tëë njohnjohëë
gjendjen dhe nivelin qgjendjen dhe nivelin qëë mund ta arrijnmund ta arrijnëë;;

nn TT’’u mundu mundëësojsojëë nxnxëënnëësve psve pëërparim qrparim qëë ata tata tëë arrijnarrijnëë t`i zott`i zotëërojnrojnëë
objektivat udhobjektivat udhëëzuese;zuese;

nn Pasqyrimi i rezultateve qPasqyrimi i rezultateve qëë do tdo tëë shshëërbejnrbejnëë si bazsi bazëë ppëër tr tëë
ppëërzgjedhur shkollimin e mrzgjedhur shkollimin e mëëtutjeshtutjeshëëm si dhe aftm si dhe aftëësimi psimi pëër punr punëësim.sim.



QQëëllimi i vlerllimi i vlerëësimit psimit pëër prindr prindëëritrit

nn TTëë sigurojnsigurojnëë informacion, se sa kaninformacion, se sa kanëë arritur farritur fëëmijmijëët e tyre t e tyre 
nnëë krahasim me fkrahasim me fëëmijmijëët tjert tjerëë nnëë nivel klase, shkolle;nivel klase, shkolle;

nn TTëë ppëërcjellin punrcjellin punëën e fn e fëëmijmijëëve tve tëë tyre;tyre;

nn TTëë ndndëërmarrin masa prmarrin masa pëër pr pëërparimin e frparimin e fëëmijmijëëve tve tëë tyre;tyre;



qq QQëëllimi i vlerllimi i vlerëësimit psimit pëër mr mëësimdhsimdhëënnëëss

•• DhDhëënia e  informacioneve tnia e  informacioneve tëë nevojshme pnevojshme pëër arritjet r arritjet 
e nxe nxëënnëësve,  se  nsve,  se  nëë ççfarfarëë mase  i   zotmase  i   zotëërojnrojnëë
objektivat udhobjektivat udhëëzuese tzuese tëë llëëndndëës dhe udhs dhe udhëëzime pzime pëër r 
ttëë ardhmen;ardhmen;

•• Krahasimi i rezultateve, tKrahasimi i rezultateve, tëë cilat  ndihmojncilat  ndihmojnëë ppëër t`a r t`a 
ppëërmisuarrmisuar planifikimin dhe planifikimin dhe cilcilëësinsin e me mëësimdhsimdhëënies;nies;



nn Cilat janCilat janëë funksionet e vlerfunksionet e vlerëësimit tsimit tëë brendshbrendshëëmm??

-- ppëër monitorimr monitorim

-- ppëër planifikimr planifikim

-- ppëër pr pëërmirrmirëësimsim

-- ppëër zhvillimin e veprimtarisr zhvillimin e veprimtarisëë nnëë procesproces

-- ppëër pr pëërgjegjrgjegjëësisi

-- ppëër pr pëërzgjedhjerzgjedhje

-- ppëër certifikimr certifikim

-- ppëër motivimr motivim

-- ppëër mbr mbëështetje publikeshtetje publike

-- ppëër ushtrim autoriteti  etj. r ushtrim autoriteti  etj. 

NjNjëë vlervlerëësim i vetsim i vetëëm mund tm mund tëë ppëërdoret mrdoret mëë teptepëër se sa njr se sa njëë funksion funksion 



nn Secili mSecili mëësimdhsimdhëënnëës s -- vlervlerëësues i brendshsues i brendshëëm  duhet  m  duhet  
t`i respektojt`i respektojëë parimet themelore gjatparimet themelore gjatëë procesit tprocesit tëë
vlervlerëësimit;simit;

1. 1. PPëërcaktimi i qrcaktimi i qëëllimit dhe pllimit dhe pëërparrparëësitsitëë nnëë procesin e vlerprocesin e vlerëësimit;simit;

2.  P2.  Pëërshkrimi i rshkrimi i kujdeshkujdeshëëmm i qi qëëllimit tllimit tëë matjes;matjes;

3.  Rezultatet e parashikuara te t3.  Rezultatet e parashikuara te tëë nxnxëënit;nit;

qq Parimet themelore tParimet themelore tëë vlervlerëësimit tsimit tëë brendshbrendshëëmm



4. 4. Zgjedhja e matjeve tZgjedhja e matjeve tëë mundshmemundshme

5.  Zgjedhja e teknikave t5.  Zgjedhja e teknikave tëë ppëërshtatshme trshtatshme tëë vlervlerëësimit nsimit nëë ppëërputhje rputhje 
me karakteristikat qme karakteristikat qëë duhen tduhen tëë maten:maten:

-- Objektive;Objektive;

-- TTëë sakta;sakta;

-- TTëë ppëërshtatshme;rshtatshme;

6.   Zbatimi i teknikave t6.   Zbatimi i teknikave tëë ndryshme tndryshme tëë vlervlerëësimitsimit

-- Vrojtimi: qVrojtimi: qëë ttëë vlervlerëësojsojëë shkathtshkathtëësitsitëë e manifestimit dhe sjelljet   e e manifestimit dhe sjelljet   e 
ndryshme  tndryshme  tëë nxnxëënnëësit;sit;

-- Testi objektiv: kur  vlerTesti objektiv: kur  vlerëësuesit e ndryshsuesit e ndryshëëm qm qëë i masin ti masin tëë njnjëëjtat objektiva jtat objektiva 
nnëë mmëënyrnyrëë ttëë pavarur arrijnpavarur arrijnëë rezultate trezultate tëë njnjëëjjëëtata ttëë shkallshkallëës ss sëë
arritshmarritshmëërisrisëë;;



-- Testi subjektiv: Testi subjektiv: kur vlerkur vlerëësohet nsohet nëë bazbazëë ttëë kritereve dhe gjykimit tkritereve dhe gjykimit tëë

vlervlerëësuesit;suesit;

-- Testi ese: Testi ese: qqëë t`i masim aftt`i masim aftëësitsitëë ppëër organizimin dhe shprehjen e ideve;r organizimin dhe shprehjen e ideve;

-- VetVetëëraportimiraportimi: : vlervlerëësohen shkathtsohen shkathtëësitsitëë e nxe nxëënnëësit me hulumtime tsit me hulumtime tëë

ndryshme, nxjerrja e pndryshme, nxjerrja e pëërfundimeve dhe raportimi i tyre;rfundimeve dhe raportimi i tyre;

-- PortofolioPortofolio (dosja): (dosja): ppëërzgjedhja e punimeve  mrzgjedhja e punimeve  mëë ttëë mira nga vetmira nga vetëë

nxnxëënnëësi, por edhe nga msi, por edhe nga mëësimdhsimdhëënnëësi, nxsi, nxëënnëësit e klassit e klasëës apo prinds apo prindëëritrit

-- PyetPyetëësori;sori;



qq Cilat lloje tCilat lloje tëë vlervlerëësimit psimit pëërdoren mrdoren mëë ssëë
shumshumëëtiti nnëë vlervlerëësimin e brendshsimin e brendshëëm? m? 

nn VlerVlerëësimi diagnostikuessimi diagnostikues::

ka pka pëër qr qëëllim qllim qëë ttëë ppëërcaktojrcaktojëë shkaqet e qshkaqet e qëëndrueshme  tndrueshme  tëë problemeve nproblemeve nëë
mmëësimnxsimnxëënienie dhe formulimin  e planit tdhe formulimin  e planit tëë veprimit pveprimit pëër t`u ndihmuar r t`u ndihmuar 
nxnxëënnëësve;sve;

nn VlerVlerëësimi simi formativformativ::
ka pka pëër qr qëëllim tllim tëë kontrollojkontrollojëë ppëërparimin e nxrparimin e nxëënies  snies  sëë nxnxëënnëësve  gjatsve  gjatëë procesit procesit 

mmëësimor,  pra  kontrollon shkallsimor,  pra  kontrollon shkallëën e zotn e zotëërimit trimit tëë objektivave udhobjektivave udhëëzuese;zuese;

nn VlerVlerëësimi psimi pëërmbledhrmbledhëës:s:

ka pka pëër qr qëëllim sigurimin e informatave mbi arritjen e objektivave udhllim sigurimin e informatave mbi arritjen e objektivave udhëëzuese zuese 
ttëë llëëndndëës ns nëë mbarim  tmbarim  tëë nnëënkategorisnkategorisëë, kategoris, kategorisëë programore, nprogramore, nëë fund tfund tëë
semestrit apo nsemestrit apo nëë fund tfund tëë vitit, pvitit, pëër tr tëë vendosur notvendosur notëë;;



qq Si Si realizohet vlerrealizohet vlerëësimi i brendshsimi i brendshëëm?m?

nn ËËshtshtëë i pi pëërditshrditshëëm dhe i vazhdueshm dhe i vazhdueshëëm ;m ;

nn Me anMe anëë ttëë kkëërkesave qrkesave qëë bbëëhen nhen nëë klasklasëë;;

nn Me anMe anëë ttëë detyrave tdetyrave tëë shtshtëëpispisëë;;

nn Me anMe anëë ttëë aktivizimit naktivizimit nëë klasklasëë gjatgjatëë shtjellimit tshtjellimit tëë materialit;materialit;

nn Me anMe anëë ttëë aktivizimit taktivizimit tëë punpunëës ns nëë grup;grup;

nn Testeve Testeve kohkohëëshkurtshkurtëërara –– ppëërvetrvetëësim  i njsim  i njëësissisëë mmëësimore;simore;

nn KuizeKuize;;

nn ShoqShoqëërohet edhe me vrohet edhe me vëënien e notave, etj.nien e notave, etj.



qq NNëë ççka duhet pasur  kujdes gjatka duhet pasur  kujdes gjatëë
procesit tprocesit tëë vlervlerëësimit tsimit tëë brendshbrendshëëm ?m ?

nn Humbja e pHumbja e pëërkohshme apo e pjesshme e objektivave trkohshme apo e pjesshme e objektivave tëë vlervlerëësimit;simit;

nn PamjaftueshmPamjaftueshmëëri e treguesve qri e treguesve qëë ppëërdoret prdoret pëër tr tëë bbëërrëë vlervlerëësimin;simin;

nn Duhet t`i kushtohet sa mDuhet t`i kushtohet sa mëë shumshumëë ppëërvetrvetëësimit tsimit tëë koncepteve;koncepteve;

nn Nuk ka rNuk ka rëëndndëësi riprodhimi i vsi riprodhimi i vëërtetimeve  dhe zbatimeve por kuptimi i thelbit rtetimeve  dhe zbatimeve por kuptimi i thelbit 
ttëë koncepteve si model i punkoncepteve si model i punëës ss sëë pavarur ( njpavarur ( njëë ppëërqindje  jo e madhe e rqindje  jo e madhe e 
kohkohëës ss sëë mmëësimit);simit);



nn Momente kur duhet tMomente kur duhet tëë ppëërdoret teksti shkollor;rdoret teksti shkollor;

nn Momente kur duhen tMomente kur duhen tëë ppëërdoren mjetet e punrdoren mjetet e punëës;s;

nn Mos tMos tëë ketketëë shumshumëë riprodhim gojor triprodhim gojor tëë materialit tmaterialit tëë mmëësimit;simit;

nn Mos tMos tëë humbet kontakti nxhumbet kontakti nxëënnëës s –– mmëësimsimëëdhdhëënnëëss;;

nn Mosngarkimi tej mase me rregulla e formula;Mosngarkimi tej mase me rregulla e formula;



qq VlerVlerëësimi  i arritjeve  sipas rezultateve tsimi  i arritjeve  sipas rezultateve tëë pritura:pritura:

nn NxNxëënnëësit demonstrojnsit demonstrojnëë arritjet e tyre  narritjet e tyre  nëë ttëë mmëësuarit e lsuarit e lëëndndëës, ns, nëë
ppëërputhje me njrputhje me njëë ssëërrëë faktorfaktorëësh  sh  –– pra npra nëë ppëërputhje me mundrputhje me mundëësitsitëë
psiqikepsiqike dhe emocionale tdhe emocionale tëë tyre;tyre;

nn RrezultatetRrezultatet e pritura zakonisht  paraqiten pe pritura zakonisht  paraqiten pëër tri nivele; r tri nivele; 
I. arritja minimale  I. arritja minimale  –– kufiri i poshtkufiri i poshtëëm i lejueshm i lejueshëëm, realizohet me anm, realizohet me anëë

ttëë kkëërkesave standarde nrkesave standarde nëë klasklasëë
( 40% ( 40% -- 60%);60%);

II. arritje mesatare  II. arritje mesatare  –– karakterizohen rezultatet drejt tkarakterizohen rezultatet drejt tëë cilave cilave 
synohet qsynohet qëë ttëë ppëërvetrvetëësohet baza e lsohet baza e lëëndndëës ss sëë zhvilluar zhvilluar 
(60% (60% -- 80%);80%);

III.  arritje e lartIII.  arritje e lartëë –– karakterizohet me kreativitet siguri dhe saktkarakterizohet me kreativitet siguri dhe saktëësi e si e 
zotzotëërimit trimit tëë objektivave udhobjektivave udhëëzuese (mbi 80%);zuese (mbi 80%);



Shembull:Shembull:
Tre nivelet e arritjeve pTre nivelet e arritjeve pëër arsyetim,  zgjidhje problemore dhe r arsyetim,  zgjidhje problemore dhe 

komunikimkomunikim

qq Niveli I.Niveli I.

nn Zgjidh probleme :Zgjidh probleme :
-- me ndihmme ndihmëën e mn e mëësimdhsimdhëënnëësit;sit;

-- me njme njëë kufizim metodash;kufizim metodash;

-- me gabime apo me mangme gabime apo me mangëësisi..

nn PPëërdor arsyetim matematikor:rdor arsyetim matematikor:
-- me ndihmme ndihmëën e mn e mëësimdhsimdhëënnëësit; sit; 

-- me metoda qme metoda qëë janjanëë mmëë ttëë thjeshta;thjeshta;

-- me gabime apo me mangme gabime apo me mangëësi;si;

nn Komunikon njohuritKomunikon njohuritëë::

-- me ndihmme ndihmëën e mn e mëësimdhsimdhëënnëësit; sit; 

-- I paqartI paqartëë dhe i  pasaktdhe i  pasaktëë;;

-- duke pduke pëërdorur rrallrdorur rrallëë terminologji tterminologji tëë ppëërshtatshme; rshtatshme; 



qq Niveli IINiveli II

nn Zgjidh probleme me:Zgjidh probleme me:
-- me ndihmme ndihmëë ttëë kufizuar  nga mkufizuar  nga mëësimdhsimdhëënnëësi;si;

-- me njme njëë numnumëër jo tr jo tëë madh strategjish bazmadh strategjish bazëë;;

-- me gabime apo me mangme gabime apo me mangëësi tsi tëë pjespjesëëshmeshme;;

nn PPëërdor arsyetim matematikor:rdor arsyetim matematikor:
-- me ndihmme ndihmëë ttëë kufizuar nga mkufizuar nga mëësimdhsimdhëënnëësi; si; 

-- metoda tmetoda tëë ppëërshtatshme prshtatshme pëër zgjidhje; r zgjidhje; 

-- me disa gabime apo me mangme disa gabime apo me mangëësi tsi tëë vogla;vogla;

nn Komunikon njohuritKomunikon njohuritëë: : 
-- pa ndihmpa ndihmëën e mn e mëësimdhsimdhëënnëësit; sit; 

-- me njme njëë farfarëë qartqartëësie  tsie  tëë saktsaktëë;;

-- ppëërdor herrdor herëë pas herpas herëë terminologji tterminologji tëë ppëërshtatshmershtatshme; ; 



qq Niveli IIINiveli III

nn Zgjidh probleme :Zgjidh probleme :
-- nnëë mmëënyrnyrëë ttëë pavarur;pavarur;

-- me njme njëë numnumëër tr tëë madh strategjish dhe duke krijuar strategji tmadh strategjish dhe duke krijuar strategji tëë reja;reja;

-- zakonisht me saktzakonisht me saktëësi.si.

nn PPëërdor arsyetim matematikor:rdor arsyetim matematikor:
-- nnëë mmëënyrnyrëë ttëë pavarur; pavarur; 

-- ttëë ppëërshtatshrshtatshëëm pm pëër zgjidhje, krijon zgjidhje edhe vetr zgjidhje, krijon zgjidhje edhe vetëë; ; 

-- pa gabime apo me mangpa gabime apo me mangëësi.si.

nn Komunikon njohuritKomunikon njohuritëë: : 
-- nnëë mmëënyrnyrëë ttëë pavarur; pavarur; 

-- qartqartëë dhe saktdhe saktëë;;

-- duke pduke pëërdorur terminologji  dhe simbolikrdorur terminologji  dhe simbolikëë ttëë ppëërshtatshmershtatshme;;



qq Dokumentet bazDokumentet bazëë gjatgjatëë procesit tprocesit tëë vlervlerëësimitsimit ??

nn Sistemi i vlerSistemi i vlerëësimit duhet tsimit duhet tëë mbmbëështetet nshtetet nëë

““ UdhUdhëëzim administrativ pzim administrativ pëër vlerr vlerëësimin e simin e 
shkallshkallëës ss sëë arritshmarritshmëërisrisëë ssëë nxnxëënnëësvesve””

i li lëëshuar nga MASHT;shuar nga MASHT;

nn Sistemi i vlerSistemi i vlerëësimit duhet tsimit duhet tëë mbmbëështetet nshtetet nëë
udhudhëëzimet qzimet qëë janjanëë ttëë dhdhëëna nna nëë ““Plani dhe programi Plani dhe programi 
mmëësimorsimor”” ppëër lr lëëndndëë dhe klasdhe klasëë ppëërkatrkatëëse;se;



nn Sistemi i vlerSistemi i vlerëësimit duhet tsimit duhet tëë mbmbëështetet mbi njshtetet mbi njëë
sasi tsasi tëë mjaftueshme tmjaftueshme tëë dhdhëënash:nash:

-- vlervlerëësimi me notsimi me notëë ppëër pr pëërgjigje;rgjigje;

-- vlervlerëësimi i aktivizimit nsimi i aktivizimit nëë vend;vend;

-- vlervlerëësimi i aktivizimit tsimi i aktivizimit tëë punpunëës ns nëë grupe;grupe;

-- vlervlerëësimi me teste simi me teste afatshkurtafatshkurtëërara;;

-- vlervlerëësimi  nsimi  nëë fund tfund tëë nnëënkategorisnkategorisëë programore;programore;

-- vlervlerëësimi nsimi nëë fund tfund tëë kategoriskategorisëë programore;programore;

-- vlervlerëësimi nsimi nëë njnjëë periudhperiudhëë kohore;kohore;

-- vlervlerëësimi nsimi nëë gjysmgjysmëëvjetorvjetor;;

-- vlervlerëësimi nsimi nëë fund tfund tëë vitit mvitit mëësimor, etj;simor, etj;



qq VlerVlerëësimi me notsimi me notëë: : 

nn Problemi kryesor ka qenProblemi kryesor ka qenëë dhe ndhe nëë njnjëë ttëë ardhme tardhme tëë afafëërt rt 
do tdo tëë jetjetëë, vendosja e not, vendosja e notëës sepse s sepse ëështshtëë njnjëë gjykim mbi gjykim mbi 
statusin  dhe  pstatusin  dhe  pëërparimin  e  nxrparimin  e  nxëënnëësit,  nsit,  nëë intervale  tintervale  tëë
ndryshme kohore;ndryshme kohore;

nn Nota Nota ëështshtëë paraqitja e rezultateve tparaqitja e rezultateve tëë arritjeve dhe arritjeve dhe 
ppëërparimeve akademike trparimeve akademike tëë nxnxëënnëësit;sit;

nn Nota ka pNota ka pëër qr qëëllim dllim dëëshminshminëë e e arritjvearritjve ttëë nxnxëënnëësit , psit , pëër r 
orjentimorjentim vetjak tvetjak tëë tij, informim ttij, informim tëë prindprindëërve mbi trve mbi tëë
arriturat e farriturat e fëëmijmijëëve tve tëë tyre dhe tyre dhe ëështshtëë orientim i orientim i 
profilizimit;profilizimit;

nn Nota vendoset si rezultat i tNota vendoset si rezultat i tëë arriturave e jo edhe i arriturave e jo edhe i 
sjelljeve disiplinore;sjelljeve disiplinore;



Nxjerrja e notNxjerrja e notëës ps pëërfundimtare:rfundimtare:

nn Nota pNota pëërfundimtare nxirret si rezultat i trfundimtare nxirret si rezultat i tëë gjitha tgjitha tëë
arriturave akademike qarriturave akademike qëë i arrin nxi arrin nxëënnëësi me tsi me tëë gjitha gjitha 
format e vlerformat e vlerëësimit dhe  instrumenteve matsimit dhe  instrumenteve matëëse si;se si;

-- vlervlerëësimi me gojsimi me gojëë ((…… %);%);

-- vlervlerëësimi me teste (simi me teste (…… %);%);

-- vlervlerëësimi i punsimi i punëës ns nëë klasklasëë ((…… %);%);

-- vlervlerëësimi i detyrave tsimi i detyrave tëë shtshtëëpispisëë ((…… %) , etj. %) , etj. 



qq Teknikat dhe instrumentet e matjes Teknikat dhe instrumentet e matjes 
gjatgjatëë vlervlerëësimit:simit:

Jo gjithmonJo gjithmonëë, vler, vlerëësimi me teste gjatsimi me teste gjatëë gjithgjithëë vitit ;vitit ;

nn Vrojtimi i drejtpVrojtimi i drejtpëërdrejtrdrejtëë –– si tekniksi teknikëë e pe pëërdorshme nrdorshme nëë ttëë
gjitha  nivelet  e shkollimit  qgjitha  nivelet  e shkollimit  qëë ppëërdoret  prdoret  pëër tr tëë vlervlerëësuar suar 
aktivizimin  nga  vendi  dhe ndihmesaktivizimin  nga  vendi  dhe ndihmesëën e punn e punëës ns nëë grupe;grupe;

-- siguron kontroll  psiguron kontroll  pëër pr pëërparim trparim tëë ppëërditshrditshëëm;m;

-- siguron tsiguron tëë dhdhëëna pa e cenuar kohna pa e cenuar kohëën e orn e orëës ms mëësimore;simore;

-- vvëështirshtirëë planifikohet;planifikohet;

-- ka besueshmka besueshmëëri tri tëë diskutueshme;diskutueshme;

-- nuk shmang plotnuk shmang plotëësisht tsisht tëë gjykuarit subjektiv;gjykuarit subjektiv;



qq Buletini i pjesBuletini i pjesëëmarrjes:marrjes:

nn PPëërdoret si instrumentrdoret si instrument gjatgjatëë vrojtimit dhe ndihmesvrojtimit dhe ndihmesëës ss sëë punpunëës s 

nnëë grupe tgrupe tëë vogla;vogla;

nn Planifikohet pPlanifikohet pëër njr njëë periudhperiudhëë ttëë gjatgjatëë kohore kohore (semestral, apo (semestral, apo 

vjetore);vjetore);

PPëërdoret kjo tabelrdoret kjo tabelëë e te tëë dhdhëënave:nave:



Tipi i ndihmesTipi i ndihmesëëssNxNxëënnëësisiNr.Nr.

a. a. kufizkufiza.ka.këënaqnaq
..

a.larta.lartëëa.sh.larta.sh.lartëë

44003355F.   F.F.   F.1.1.

55114422X.   Y.X.   Y.2.2.



nn NNëë bazbazëë ttëë kkëëtij buletini caktohet njtij buletini caktohet njëë shkallshkallëë e e 
vlervlerëësimit dhe mund tsimit dhe mund tëë vendoset njvendoset njëë notnotëë qqëë
gjendet me angjendet me anëë ttëë kkëësaj formule:saj formule:
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ku  x1, x2,  x4,  janku  x1, x2,  x4,  janëë denddendëëriaria e ndihmesave qe ndihmesave qëë vvëërehen gjatrehen gjatëë njnjëë
periudhe  kohore,  kuptohet   se   x1   periudhe  kohore,  kuptohet   se   x1   ëështshtëë denduria e ndihmesdenduria e ndihmesëës s 
““arritje shumarritje shumëë e larte lartë”ë”, po ashtu x2  , po ashtu x2  ëështshtëë denduria e ndihmesdenduria e ndihmesëës s 

““ arritje e lartarritje e lartëë ”” etj.etj.



qq ListListëë kontrolluese: kontrolluese: 

•• ËËshtshtëë instrument qinstrument qëë ppëërmban njrmban njëë listlistëë konceptesh, shkathtkonceptesh, shkathtëësi, si, 
shprehi dhe vlera, pshprehi dhe vlera, pëër tr tëë vrojtuar dhe pvrojtuar dhe pëër tr tëë matur aktivizimin e matur aktivizimin e 
nxnxëënnëësve gjatsve gjatëë punpunëës ss sëë pavarur nga vendi npavarur nga vendi nëë klasklasëë, laborator , laborator 
apo napo nëë punishte;punishte;

•• ëështshtëë instrument  qinstrument  qëë ddëëshmon  pshmon  pëërvetrvetëësimin   e shkathtsimin   e shkathtëësive sive 
shprehive dhe vlerave, pshprehive dhe vlerave, pëër njr njëë njnjëësi nsi nëënkategori, kategori tnkategori, kategori tëë
ppëërmbajtjes programore, ushtrim laboratorik, ushtrim praktik rmbajtjes programore, ushtrim laboratorik, ushtrim praktik 
etj.etj.

•• ppëër secilin nxr secilin nxëënnëës sa hers sa herëë qqëë vrojtohen njvrojtohen njëë element nga lista element nga lista 
shshëënohet me ndonjnohet me ndonjëë shenjshenjëë p.sh. a,b,c,d, apo:  +,p.sh. a,b,c,d, apo:  +,--,*, o,,*, o,

•• nnëëse e shprehim nse e shprehim nëë nota atnota atëëherherëë ato i shoqato i shoqëërojmrojmëë duke i duke i 
shprehur me %, pshprehur me %, pëër shkallr shkallëën e n e arritshmarritshmëërisrisëë;;



Klasa :  Klasa :  __  __  IX IX –– ttëë

NxNxëënnëësi:     si:     __X .       Y.____X .       Y.____

LLëënda :  nda :  MatematikMatematikëë

NjNjëësia msia mëësimore:  simore:  _Grafiku i funksionit  linear_Grafiku i funksionit  linear

NjohuritNjohuritëë, shkatht, shkathtëësitsitëë dhe vlerat, me peshat pdhe vlerat, me peshat pëërkatrkatëëse:se:

1.  P1.  Pëërkufizimi i funksionit linear                                   rkufizimi i funksionit linear                                   
(10%)(10%)

2. 2. NdNdëërimirimi i grafikut ti grafikut tëë funksionit linear i dhfunksionit linear i dhëënnëë me tabelme tabelëë
(10%)(10%)

3. 3. NdNdëërimirimi i grafikut ti grafikut tëë funksionit linear i dhfunksionit linear i dhëënnëë me formulme formulëë
(15%)(15%)

LISTLISTËË KONTROLLUESEKONTROLLUESE



4. 4. Gjetja e funksionit linear nGjetja e funksionit linear nëëse se ëështshtëë dhdhëënnëë grafiku i tij     (20 grafiku i tij     (20 
%)%)

5. Gjetja e bashk5. Gjetja e bashkëësissisëë ssëë vlerave tvlerave tëë funksionit kur dihet grafiku i funksionit kur dihet grafiku i 
tij                                                             tij                                                             

(20%)(20%)
6. T6. Tëë diskutohet grafiku i funksionit  diskutohet grafiku i funksionit  y = y = axax+b; +b; (rritja, zvog(rritja, zvogëëlimi, limi, 

zerot, zerot, …… ) p) pëër vlera tr vlera tëë caktuara tcaktuara tëë aa dhe dhe bb.                      .                      
(25%)(25%)

NxNxëënnëësisiNr.Nr.

ddccbbaa

--oo**++F.   F.F.   F.1.1.

oo**++--X.   Y.X.   Y.2.2.

……



VlerVlerëësimi i nxsimi i nxëënnëësve nsve nëë tabeltabelëë::

Duhet pasur parasysh  disa kDuhet pasur parasysh  disa këërkesa;rkesa;

1. 1. ÇëÇështja qshtja qëë do tdo tëë pyetet duhet tpyetet duhet tëë jetjetëë e ndryshme nga ajo qe ndryshme nga ajo qëë
nxnxëënnëësit jansit janëë duke punuar nduke punuar nëë klasklasëë

2. K2. Këërkohet qrkohet qëë ttëë mos harxhohet shummos harxhohet shumëë ( 8( 8--10 minuta)10 minuta)

3. T3. Tëë paraqes interes pparaqes interes pëër klasr klasëën, dn, dëëgjimi i pgjimi i pëërgjigjesrgjigjes

4. T4. Tëë ketketëë kontrollakontrolla ttëë ndryshme, elemente tndryshme, elemente tëë materialit tmaterialit tëë ri, nri, nëë
trajttrajtëë ttëë punpunëës krijueses krijuese

5. Vler5. Vlerëësimi bsimi bëëhet duke u phet duke u pëërgjigjur gojarisht, nga tabela, duke rgjigjur gojarisht, nga tabela, duke 
shkruar nshkruar nëë tabeltabelëë, apo duke vazhduar pun, apo duke vazhduar punëën edhe nn edhe nëë vend vend 

6.Vler6.Vlerëësimisimi bbëëhet nhet nëë ttëë gjykuarit e vet gjykuarit e vet mmëësimsimëëdhdhëënnëësitsit
mbmbëështetur nshtetur nëë rezultatet e pritura ( objektivat e prezultatet e pritura ( objektivat e pëërgjithshme rgjithshme 
dhe specifike)  dhe specifike)  



qq VlerVlerëësimi i shkathtsimi i shkathtëësive sive 
laboratorike apo   puna praktikelaboratorike apo   puna praktike::

•• Element i rElement i rëëndndëësishsishëëm nm nëë zhvillimin e procesit tzhvillimin e procesit tëë
mmëësimdhsimdhëënies nnies nëë shumshumëë llëëndndëë janjanëë veprimtaria veprimtaria 
laboratorikelaboratorike, , praktikepraktike dhe dhe ekspereksperimenimenttëëveve

•• E rE rëëndndëësishme tsishme tëë shfrytshfrytëëzohen mundzohen mundëësitsitëë reale reale 
dhe praktike qdhe praktike qëë lejon mjedisi i tlejon mjedisi i tëë nxnxëënitnit

•• ShumShumëë veprimtari tveprimtari tëë disa ldisa lëëndndëëve realizohen me ve realizohen me 
ananëë ttëë ppëërvojave praktike, prandaj theksi vihet rvojave praktike, prandaj theksi vihet 
mbi vrojtimet e lidhjeve shkakmbi vrojtimet e lidhjeve shkak--efektefekt--dukuridukuri



Veprimtaria praktike realizohet nVeprimtaria praktike realizohet nëëppëërmjet rmjet ::

nn strategjisstrategjisëë ssëë ttëë nxnxëënitnit;;

nn zhvillimizhvillimitt ttëë shkathtshkathtëësissisëë;;

nn zzbatimbatimit;it;

nn sshpjegimhpjegimit it ttëë dukurivedukurive;;

NNëë procesin e planifikimit tprocesin e planifikimit tëë punpunëës praktikes praktike

ëështshtëë e re rëëndndëësishme procedura e sishme procedura e vvlerlerëësimitsimit::

–– Tabela e vlerTabela e vlerëësimit simit ––nnëë ttëë cilcilëënn paraqiten paraqiten ççdo nxdo nxëënnëës dhe s dhe ççdo do 
veprimtari qveprimtari qëë e sheh progresin e nxe sheh progresin e nxëënnëësve gjatsve gjatëë ttëërrëë kohkohëëss

–– FletFletëëkontrolli kontrolli –– shkathtshkathtëësitsitëë e e plotplotëësusuaara me shkrimra me shkrim



nn UdhUdhëëzuesi pzuesi pëër nxr nxëënnëësin:sin:

•• Emri i nxEmri i nxëënnëësit dhe data e zhvillimit tsit dhe data e zhvillimit tëë punpunëëss

•• Numri dhe titulli i punNumri dhe titulli i punëëss

•• QQëëllimi i punllimi i punëës  s  ( shkruhet se ( shkruhet se ççfarfarëë hetoi, mati verifikoi,etj)hetoi, mati verifikoi,etj)

•• MetodMetodëën.n.((nxnx. b. bëënnëë ppëërshkrim trshkrim tëë procedurprocedurëës ss sëë kryerjes kryerjes pupuëëss) ) 

•• TTëë dhdhëënat. nat. ((nxnx. b. bëënnëë njnjëë pasqyrpasqyrëë ttëë vrojtimeve, dhe matjeve duke i  vrojtimeve, dhe matjeve duke i  

ppëërfshirrfshirëë ttëë dhdhëënnëëatat nnëënjnjëë tabeltabelëë))

•• AnalizAnalizëën. n. ( ( nxnx. Paraqet llogaritjet e b. Paraqet llogaritjet e bëëra , ra , grafiqetgrafiqet dhe pdhe pëërgjigjet e   rgjigjet e   

pyetjeve duke bpyetjeve duke bëërrëë ppëërmbledhjen e asaj qrmbledhjen e asaj qëë ka realizuar ka realizuar 

nnëë punpunëë ))



TABELA E VLERTABELA E VLERËËSIMITSIMIT

NxNxëënnëësi _______________   Klasa ____ Data ___si _______________   Klasa ____ Data ___

……

……

•• BBëënnëë lidhjen e punlidhjen e punëës ss sëë laborlabor. (punishtes) me . (punishtes) me materjalinmaterjalin e tekstite tekstit

•• PPëërgjigjet me saktrgjigjet me saktëësi si pytjevepytjeve ttëë bazuara te tbazuara te tëë dhdhëënatnat

•• Arrin Arrin rrezultatetrrezultatet e synuarae synuara

•• Aktivizon brenda grupitAktivizon brenda grupit

•• Regjistron me saktRegjistron me saktëësi tsi tëë gjitha vrojtimet dhe tgjitha vrojtimet dhe tëë dhdhëënatnat

•• Nuk improvizon pa lejeNuk improvizon pa leje

•• Ndjek tNdjek tëë gjitha udhgjitha udhëëzimet  e dhzimet  e dhëënnëë me shkrim ose me gojme shkrim ose me gojëë

•• Kupton qKupton qëëllimin  e punllimin  e punëëss

•• Lexon pLexon pëërmbajtjen e punrmbajtjen e punëëss

ShakthtShakthtëësiasia metodikemetodike

VlerVlerëësimisimi (2(2--5)5)ShkathtShkathtëësiasia



……

•• MbanMbanëë rend dhe higjienrend dhe higjienëë nnëë vendin e kryerjes svendin e kryerjes sëë praktikpraktikëëss

•• Nuk Nuk siletsilet ppëër kotr kotëë nnëë laborator ( laborator ( punishtpunishtëë))

•• ShShëërbehet me rbehet me kujdeskujdesëë me grupin pme grupin pëër t`iu larguar rrezikutr t`iu larguar rrezikut

•• PPëërdorrdorëë mjetet  e mjetet  e ndieshmendieshme me shumme shumëë kujdeskujdesëë

•• PPëërdorrdorëë mjetet mbrojtmjetet mbrojtëëse sa herse sa herëë qqëë ëështshtëë e nevojshmee nevojshme

•• Kupton dhe ndjek tKupton dhe ndjek tëë gjitha rregullat e sigurisgjitha rregullat e sigurisëë

ShkathtShkathtëësitsitëë e sigurise sigurisëë nnëë laborator (laborator (punishtpunishtëë))

……

……

•• PPëërdorrdorëë me saktme saktëësi veglat dhe  instrumente si veglat dhe  instrumente 

•• Monton Monton paisjetpaisjet sipas sipas instrukcionitinstrukcionit

ShkathtShkathtëësitsitëë e zbatimite zbatimit



TESTI TESTI 

LLëënda:nda: MatematikMatematikëë Nxënësi (………………. Kujdes shifra jo emri)

PikPikëëttVVëërejtjerejtjeRezultatiRezultatiKKëërkesatrkesatNrNr

22Cili numCili numëër r vievie pas pas …… ??1.1.

22ÇÇfarfarëë …… ??2.2.

11Pse Pse …… ??3.3.

22Krahaso Krahaso …… ??4.4.

33NNëë cilin rast cilin rast ëështshtëë ??5.5.

22VlerVlerëëso se so se …… ??6.6.

22Analizo Analizo …… ??7.7.



5544332211NotaNota

NotaNota1919--20201717--181813 13 --16169 9 -- 12120 0 -- 88PikPikëëtt

NNëënshkrimi i nshkrimi i mmëësimsimëëdhdhëënnëësitsitDeshifrimi   (Deshifrimi   (pas kontrollimipas kontrollimi))

2210.10.

229.9.

228.8.



Procesi i ndProcesi i ndëërtimit trtimit tëë testittestit

11. P. Pëërcaktimi i qrcaktimi i qëëllimit tllimit tëë testittestit

2. Planifikimi i p2. Planifikimi i pëërmbajtjesrmbajtjes

3. Tabela e specifikave3. Tabela e specifikave

4. Seleksionimi i llojit t4. Seleksionimi i llojit tëë kkëërkesaverkesave

5. P5. Pëërpilimi irpilimi i kkëërkesave rkesave 

6. Formimi i formave ekuivalente t6. Formimi i formave ekuivalente tëë testittestit



Dy karakteristikat e Dy karakteristikat e 
rrëëndndëësishmesishme ttëë testit:testit:

nn BesueshmBesueshmëëria;ria;
-- Sa janSa janëë ttëë qqëëndrueshme pikndrueshme pikëët e njt e njëë testi nga njtesti nga njëë

matje nmatje nëë tjetrtjetrëënn

nn VlerVlerëëshmshmëëriaria;;

-- A mat testi atA mat testi atëë qqëë ne kemi synuar ta masimne kemi synuar ta masim



Llojet e testit:Llojet e testit:

nn FormativFormativ
VVëëzhgon progresin drejt qzhgon progresin drejt qëëllimeve brenda orllimeve brenda orëës ms mëësimoresimore

nn PPëërmbledhrmbledhëëss
VlerVlerëëson arritjet e son arritjet e gjithmbarshmegjithmbarshme ttëë qqëëllimeve tllimeve tëë llëëndndëëss



Tabela e SpecifikaveTabela e Specifikave

nn UdhUdhëëzuesi pzuesi pëër pr pëërpilimin e krpilimin e këërkesaverkesave

•• PPëërbrbëëhet prej tri het prej tri komponentevekomponenteve::

-- PPëërmbajtja e lrmbajtja e lëëndndëëss

-- ObjektivatObjektivat

-- Numri i kNumri i këërkesaverkesave



Tabela e Specifikave Tabela e Specifikave 

nn Shembull:Shembull:

LLëënda:  nda:  MatematikMatematikëë::

Kategoria: Kategoria: AritmetikAritmetikëë dhe algjebdhe algjebëërr

1. 1. Numrat realNumrat realëë
2. 2. Shprehjet shkronjoreShprehjet shkronjore
3.3. Ekuacionet dhe Ekuacionet dhe inekuacionetinekuacionet
4.4. PPëërpjesrpjesëëtimitimi
5.5. FunksioniFunksioni
6.6. Sistemi i ekuacioneve lineareSistemi i ekuacioneve lineare



LLëëndanda :  :  MatematikMatematikëë

NNëënkategoriankategoria: : EkuacionetEkuacionet dhedhe inekuacionetinekuacionet

1.  Ekuacionet e njëvlershme

2.  Ekuacionet e fuqisë së parë me një ndryshore

3.  Zbatimi i ekuacioneve të fuqisë së parë me një

ndryshore

4. Zgjidhja e ekuacioneve me parametra- diskutimi

5. Inekuacionet e formës : ax * b.

6. Inekuacionet e formës: (ax+b)  . (cx+d) * 0.

7. Inekuacionet e formës: (ax+b) / (cx+d) * 0.

8. Zbatimi i inekuacioneve të fuqisë së parë

[[shenjashenja (*) (*) zzëëvendvendëësohetsohet me: >, <, me: >, <,   , ,   ,],]



MatematikMatematikëë: : AritmetikaAritmetika dhedhe algjebraalgjebra

 Nivelet e nxënies  

Përmbajtja Njohje Të kuptuar Zbatim & 
Mendimi 

kritik  

 

Numrat realë 
 
Shpreh. shkronj 
 
Ek. dhe inek 
 
Përpjesëtimi 
 
Funksioni 
 
Sistemi i eku. 
lineare 

 

    

 



ÇÇka duhet pasur nka duhet pasur nëë konsideratkonsideratëë::

nn GjatGjatëësia e testit;sia e testit;

nn Pesha e dhPesha e dhëënnëë secilsecilëës ps pëërmbajtje;rmbajtje;

nn Pesha e dhPesha e dhëënnëë secilit nivel tsecilit nivel tëë dijdijëës;s;

nn ShpShpëërndarja e krndarja e këërkesave;rkesave;



MatematikMatematikëë: : Aritmetika dhe Aritmetika dhe 

algjebraalgjebra

 Nivelet e Nxënjes  

Përmbajtja Njohje Të kuptuar Zbatim  

Numrat realë. 
 
Shprehjet shkr. 
 
Ek dhe inek. 
 
Përpjesëtimi. 
 
Funksioni. 
 
Sistemi i eku 
lineare 

 
Gjithsej                                  

4 
 

2 
 

0 
 

2 
 

2 
 

2 
 
 

 
12 

6 
 
4 
 
6 
 
2 
 
2 
 
2 
 
 

 
22 

0 
 
2 
 
4 
 
2 
 
4 
 
4 
 
 

 
16 

10 
 
8 
 
10 
 
6 
 
8 
 
8 
 
 

 
50 

   



Zgjedhja e llojit tZgjedhja e llojit tëë kkëërkesaverkesave ::

nn Lloji i kLloji i këërkesaverkesave

–– ObjektiveObjektive
nn e sakte saktëë/ e pasakt/ e pasaktëë

nnme plotme plotëësimsim

nnme pme pëërputhjerputhje

nnme zgjidhje tme zgjidhje tëë shumshumëëfishtafishta

–– SubjektiveSubjektive
nn ushtrimet interpretueseushtrimet interpretuese

nn eseese



FaleminderitFaleminderit
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